

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و برزنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Reports

گزارشها

گزارشگران پورتال- افغانستان
۱۶ اپریل ۲۰۱۷

در افغانستان چه می گذرد ؟

۳۵۳

• د امریکا جنایتکاری اداری په افغانستان کې تر ټولو ستر غیراتومي بم د ننګرهار ولایت د اچین ولسوالۍ په اسدخیل سیمه کې د تیرې پنجشنبې په ورځ وژمبول. دغه بم چې شاوخوا لس زره کیلوګرامه وزن لري، د لومړي ځل لپاره د جګړې په ډګر کې د امریکایي ځواکونو لخوا استعمالیږي. امریکایي ځواکونو ویلي چې دغه بم یې د داعش ترهګري ډلې پر مرکزونو غورځولی چې په ترڅ



کې یې لسګونو داعشیانو ته مرګ ژوبله اړولې ده، چې د بم د غټوالي او بیې په پام کې نیولو سره کومه شمیره چې دوی د داعش ډلې د مرګ او ژوبلې په هکله ورکړې ده، د مقایسې وړ نه دي.

د افغانستان ملي وحشت حکومت چارواکو په پیل کې د دغه ډول بم د استعمال په هکله بې خبري څرګنده کړه خو وروسته د دې لپاره چې دغه شرم پټ کړي، د امریکایانو له خوا یې وویل چې د دغه برید په هکله له هغوی سره مشوره شوې وه. له بل پلوه یو شمیر هیواد پلورونکو د دغه بم د غورځولو ملاتړ کړی او له امریکایي ځواکونو څخه یې غوښتي چې باید له دغه ډول بمونو څخه نور هم کار واخیستل شي، خو هغه کسان چې د امریکا او نورو سترو بنکیلاګرو هیوادونو په موخو پوهیږي، په دې باور دي چې دا په بنکاره ډول په افغانستان کې د وسلو د آزمایشو یوه برخه ده؛ ځکه داعش په سوریه او عراق کې له افغانستان څخه په کراتو ستر او پیاوړي مرکزونه درلودل او لري یې چې تر اوسه امریکایي ځواکونو ورباندې دغه ډول بمونه کارولي نه دي.

د دې تر څنګ، ګوډاګی رسنۍ هڅه کوي چې په دې برید کې ملګري وګړو ته د تلفاتو د اوبستو په هکله رپوټ ورکړي او یوازې همدومره وايي چې په برید کې ملکيانو ته کوم تاوان رسېدلی نه دی، حال دا چې دومره ستر بم چې د څو کیلومترو په شعاع کې تخریب کولای شي، منطقاً باید په سیمه کې یې ملګري وګړو ته تاوان رسولی وي، خو ګوډاګیان هڅه کوي دغه واقعیت پټ کړي.

• پوشالی دیروز از تقبیح حمله بر
اچین ولایت ننگرهار دم می زند.
حامد کرزی که به حمایت مستقیم
نیروهای امریکائی در سال ۲۰۰۱ بر
اریکه قدرت تکیه زد و تا سال ۲۰۱۴
کماکان درین پست باقی ماند، اکنون
پوست پشک را به رخ کشیده و علیه
اشغالگران امریکائی شعار می دهد.
او بعد از پرتاب بزرگترین بم غیر
اتومی توسط امریکا، لب به سخن
گشوده و به تقبیح این عمل پرداخته و
در عین حال هشدار داده است که او



امریکائی ها را از افغانستان بیرون خواهد کرد!

حرف های وقیحانه و احمقانه این پوشالی درجه یک در چنین مواقعی نه تنها از سوی مردم به تمسخر گرفته می شود، بلکه اوج درماندگی او و تیمش را نشان می دهد که با این ترفند و حيله می خواهند خود را در اذهان مردم قهرمان دفاع از این سرزمین جا بزنند، در حالی که همه می دانند که او مانند **اشرف غنی** و **عبدالله پوشالی** بیش نیست. نزدیک به چهارده سال که نیروهای اشغالگر امریکائی و غیر امریکائی در زیر ریش او ده ها هزار افغان را کشتند و صدها قریه و دهکده را با خاک یکسان کردند، آن زمان چرا از بیرون کردن نیروهای امریکائی دم نمی زد که اکنون بعد از این همه سال به فکر اشغال کشور افتاده است. **کرزی** به گمان خود با این کار می خواهد خود را به روس ها که در این اواخر در قضیه افغانستان بیشتر خود را دخیل ساخته اند، نزدیک سازد تا شاید خریدار تازه تری او را در آغوش بگیرد.

• خشونت ها علیه زنان در این اواخر در بسیاری از نقاط افغانستان به گونه چشمگیری افزایش یافته است. در حالی که همه ساله ده ها میلیون دالر از سوی کشورهای کمک کننده خارجی تحت نام حقوق زن توسط خود کشورهای خارجی یا انجوهای شان به مصرف می رسد، اما وضعیت نابسامان و غیرانسانی زنان نه تنها کوچکترین تغییری ننموده است، بلکه روز تا روز بر خشونت ها علیه آنان افزوده می شود، زیرا حقوق زن مانند گاوشیری تنها به انجوها و مالکان شان مفاد می رساند و تمام این کمک ها دوباره به جیب فاسدان انجویی و غیر انجویی می ریزد. ولایت دایکندی یکی از ولایت هائی است که در سال گذشته شاهد حداقل ۲۵۴ مورد خشونت علیه زنان بوده است که نسبت به سال قبل، ده درصد افزایش را نشان می دهد. هشتاد درصد این رقم، خشونت های فیزیکی علیه زنان است که شامل لت و کوب می شود. ۶۰ مورد اقدام به خودکشی نیز در این آمار به ثبت رسیده



است که از جمله پنج زن جان باخته و متباقی نجات یافته اند. ثبت این آمار در ولایت فقیر و دورافتاده دایکندی که راه های رفت و آمد آن نیز با ده ها مشکل روبه رو است، به یقین کمتر از واقعیت موجود در آن ولایت است، زیرا تمامی وقایع خشونت علیه زنان و دختران در دفاتر نهادهای مختلف به ثبت نمی رسند.

در همین حال، دختر جوانی در قریه عزت خیل ولسوالی حصه اول ولایت کاپیسا توسط تفنگ شکاری به قتل رسیده است که عامل آن تا حال معلوم نیست. در جریان ماه روان خورشیدی، این دومین قتل در ولسوالی حصه اول کاپیسا است. در عین حال، دختر جوانی در منطقه کاریز ولسوالی غورماچ ولایت فاریاب به دلایل نامعلوم توسط برادرش با ضرب گلوله از پا در آمده است.

● د روانې میاشتي په ۲۵ نیټه، د هلمند ولایت په ناوه ولسوالی کې د سړک تر څنګ د ځای پر ځای شوي ماین د چاودیدو په پایله کې لږ تر لږه ۱۱ ملکي وګړي وژل شوي چې په کې بنځي او ماشومان هم شامل دي. هلمند له هغو ولایتونو څخه شمیرل کېږي چې د ماین چاودیدو پېښې په کې د



نورو ولایتونو په پرتله زیاتي دي، ځکه په تیرو ۱۵ کلونو کې په دغه ولایت کې د بل هر ولایت په پرتله زیاتي جګړې شوي دي او د جګړو دواړو خواو د دښمن د لارې بندولو لپاره د ماینونو د ځای پر ځای کولو څخه کار اخیستی دی.

ماینونه په افغانستان کې د جګړو تر څنګ هغه ناپېژندانه دښمن دی چې هره ورځ له ملکي وګړو څخه قرباني اخلي. سره له دې چې

سلگونه ملیونه ډالر د ماینونو د له منځه وړلو او خنثی کولو لپاره په افغانستان کې لګول شوي دي، خو بیا هم زرگونه کیلومتر مربع ځمکه د ماینونو له شتون څخه پاکه شوې نه ده. د تیرو ځای پر ځای شویو ماینونو تر څنګ، د ترهګرو ډلو لخوا د سړکونو تر غاړې د دولتي او بهرنیو ځواکونو د له منځه وړلو لپاره ځای پر ځای شوي ماینونه اکثراً د ملکي خلکو لپاره ستري ستونزې جوړوي او قربانیان یې هم اکثراً ملکي وګړي وي.

ترهګر چې په قاموس کې یې انساني احساس نشته، نو ځکه د خپلو موخو د لاسته راوړلو لپاره هر ډول کرغېړنه او نانساني فعالیتونه تر سره کوي. هغوی ته دا اهمیت نه لري چې د دوی لخوا په ځای پر ځای شوي ماینونو باندې چا ته تر ټولو زیات تلفات اوري. دوی که له یوې خوا په خپلو جګړو کې ملکي بې دفاع خلک وژني، له بلې خوا د ماینونو په وسیله تل ملکي وګړو ته زیات ځاني او مالي تلفات اروي.